A questo punto segue la terza *species* della *retractatio*: soggetto al quale deve essere quindi concordato il predicato *constat*. In questo caso si tratta della μεταβολή, figura che, nell'esposizione di Quintiliano, consiste in una ripetizione anaforica con *variatio* non solo dei casi (e del numero e del genere, come nella concezione più ampia del poliptoto), ma anche della natura grammaticale delle parole (nel primo esempio di essa, Cic. *Cluent.* 167, alternanza di pronomi e avverbi) e finanche delle parole stesse (nella successiva citazione di Cic. *Cluent.* 41 la μετάθεσις di *ille* / *nemo*): in sostanza in un accumulo di elementi eterogenei (*hanc rerum coniunctam diversitatem*).

²⁷ Rut. Lup. I 10, p. 7,17s. Halm = p. 160,9s. Barabino = p. 14,2s. Brooks jr.

²⁸ Infelice invece l'emendazione di *est* in *etc.* da parte di Halm, che ha tuttavia il merito di aver compreso l'andamento complessivo del passo.

²⁹ Halm 1868, vol. II, 154.

³⁰ Cf. Kiderlin 1891, 849.

³¹ È il caso di Dem. 18,188 addotto da Hermog. *id.* I 12, p. 306,14 ss. Rabe oppure di Aquila *rhet.* 37, p. 33,23 ss Halm = p. 53,1 ss. Elice *hanc figuram ex eo nominaverunt, quod cum saepius initium ab eadem parte orationis fiat, illa ipsa pars declinationibus casuum aut generibus aut numeris immutatur* e ancora di Anon., *RG* III, p. 138,31ss. Spengel.

Riassumendo, il testo apparirà più perspicuo se edito nella seguente forma:

Interim variatur casibus haec et generibus retractatio: ‘magnus est dicendi labor, magna res [est]’, et, apud Rutilium, longa περίοδος – sed haec initia sententiarum sunt –, ‘Pater hic tuus? Patrem nunc appellas? Patris tui filius es?’ [37] (fit casibus modo hoc schema, quod πολύπτωτον vocant). Constat et aliis etiam modis, ut pro Cluentio: ‘Quod autem tempus veneni dandi illo die, illa frequentia? Per quem porro datum? Unde sumptum? Quae porro interceptio poculi? Cur non de integro autem datum?’ [38] Hanc rerum coniunctam diversitatem Caecilius μεταβολήν vocat, qualis est pro Cluentio locus in Oppianicum: ‘Illum tabulas publicas Larini censorias corrupisse decuriones universi iudicaverunt, cum illo nemo rationem, nemo rem ullam contrahebat, nemo illum ex tam multis cognatis et adfinibus tutorem umquam liberis suis scripsit’, et deinceps adhuc multa.

IX 3,43

Sed sensus quoque toti quemadmodum coeperunt desinunt: ‘Venit ex Asia. Hoc ipsum quam novum! Tribunus plebis venit ex Asia.’ In eadem tamen perihodo et verbum ultimum primo refertur, tertium iam sermone, adiectum est enim ‘verumtamen venit’. Interim sententia quidem repetitur, <sed non eodem> verborum ordine: ‘Quid Cleomenes facere potuit? Non enim possum quemquam insimulare falso. Quid, inquam, facere Cleomenes potuit?’